
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



  

 

 

Apresentação  

A visão da Justiça do Trabalho é definida como “Ser reconhecida como Justiça 

ágil e efetiva, que contribua para a pacificação social e o desenvolvimento sustentável 

do país”. Com o intuído de alcança-la, a Resolução n. 290/CSJT, de 20 de maio de 2021 

aprovou o Plano Estratégico da Justiça do Trabalho para o sexênio 2021 – 2026, o 

referido plano foi elaborado pela Rede de Governança da Justiça do Trabalho, 

instituída pela Resolução CSJT nº 259/2020. 

Integram o Plano Estratégico da Justiça do Trabalho 2021-2026 – PE-JT os 

indicadores e as metas aprovados no contexto dos Encontros Nacionais do Poder 

Judiciário. Além disso, visando atingir seus objetivos estratégicos são elaboradas 

ações direcionadas ao alcance de resultados positivos para a prestação jurisdicional e 

o acesso à justiça. As metas são anualmente revisadas e realinhadas tecnicamente de 

modo a adequá-las as mudanças temporais sofridas pela Justiça do Trabalho. 

Ressalta-se que o presente relatório apresenta dados referentes aos 

resultados alcançados pelos Tribunais Regionais do Trabalho no ano de 2021 e 

consolidados como JT. Essas informações foram extraídas, em julho de 2022, dos 

Sistemas de Gestão Estratégica da JT vigentes (SIGEST e BI-WebFocus) e com as regras 

definidas no Glossário JT versão 1.2. 

Os Tribunais Regionais do Trabalho foram agrupados em grande, médio e 

pequeno portes, conforme descrito abaixo. Essa classificação foi definida no Relatório 

“Justiça em Números”, divulgado pelo Conselho Nacional de Justiça. 

 

 



  

 

Grande Porte 

TRT 01ª Região 

TRT 02ª Região 
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Médio Porte 
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TRT 09ª Região 
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TRT 18ª Região 

Pequeno Porte 

TRT 11ª Região  

TRT 13ª Região 

TRT 14ª Região  

TRT 16ª Região  

TRT 17ª Região  

TRT 19ª Região 

TRT 20ª Região 

TRT 21ª Região  

TRT 22ª Região  

TRT 23ª Região  

TRT 24ª Região  

 

A partir deste trabalho, pretende-se auxiliar magistrados, gestores, servidores 

e demais colaboradores no acompanhamento dos resultados obtidos e na definição 

de esforços que contribuam para os futuros objetivos da Justiça do Trabalho  

 

SECRETARIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO ESTRATÉGICA 

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO 



  

 

Perspectiva 
Processos Internos 

 

Objetivo estratégico 
Garantir a duração razoável do processo 

 

 

 

 

 

 

 

𝐈𝐏𝐉 = ቀ ୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୨୳୪ୟୢ୭ୱ 

୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୢ୧ୱ୲୰୧ୠ୳íୢ୭ୱାଵ
ቁ  x 100 

 

 

 

 

 

Este indicador tem como finalidade aferir o percentual de processos julgados 
em relação ao número de processos distribuídos no período de referência, de modo 
a diminuir o acervo processual e objetivando julgar uma quantidade maior de 
processos do que de distribuídos. 

 

Justiça do Trabalho 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Julgar  quantidade  maior  de 
processos  de  conhecimento  do 
que  os  distribuídos  no  ano 
corrente.  
 Cláusula de barreira:  
Taxa de Congestionamento Líquida ‐  Conhecimento (TCLC) em 2021 < 25%. 



  

 

Perspectiva 
Processos Internos 

 

Objetivo estratégico 
Garantir a duração razoável do processo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Em comparação ao ano anterior, mesmo com um pequeno aumento na 
quantidade de processos distribuídos, a Justiça do Trabalho conseguiu julgar 14,46% 
mais processos, fazendo com o que o IPJ saltasse de 87,5% em 2020 para 97,43% em 
2021. Esse resultado pode ter sido impactado pelo fato de que em 2021 os desafios 
do trabalho remoto, oriundos da crise sanitária do COVID-19 e que afetaram 
diretamente o ritmo normal de produtividade dos magistrados e servidores, foram de 
certa forma superados e melhor assimilados pelos servidores da JT. Em 2021, no 1º 
Grau, foram realizadas 2.111.695 audiências, um aumento de 53,5% em relação ao 
ano de 2020 quando foram realizadas 1.375.762. Esses valores ainda encontram-se 
abaixo das audiências realizadas no ano de 2019 pré-pandemia que alcançou 
2.930.386 audiências, um percentual 27,9% acima de 2021.   

  O 1º Grau teve um percentual de cumprimento de 94% da meta e o 2º Grau 
um percentual de 105,3%. 

+ 3,24%  

+ 14,86%  

o Aumento de processos 
distribuídos  
 

o Aumento de processos 
julgados 

1.603.815 

1.508.344 

1.603.816 

- 95.472 

692.795 

729.270 

692.796 

36.474 



  

 

 

 

 Tribunais Regionais do Trabalho 

 

                                                           

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grande Porte    Médio Porte  Pequeno Porte  
       R>=100%   90% <= R < 100%     80% <= R < 90%     R < 80%      Meta 

Desempenho em relação à meta
 

O gráfico acima evidencia que a meta foi alcançada por sete Tribunais 
Regionais do Trabalho (TRTs da 5ª, 6ª, 8ª, 9ª, 11ª, 18ª e 24ª Regiões), seis Tribunais 
ficaram bem próximo, estando acima de 99%. Nota-se que, dos Tribunais que não 
atingiram a meta, apenas cinco (1ª, 2ª, 4ª, 7ª e 14ª Regiões) ficaram com valores abaixo 
de 97% de cumprimento da meta e um (1ª Região) deles ficou com apenas 82%. 
Nenhum Tribunal de Grande Porte cumpriu a meta. 
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IPJ ‐ Índice de Processos Julgados dos TRTs (Jan‐Dez/2021 ‐ %)

Nenhum  TRT 

alcançou  a  meta 

pela  cláusula  de 

barreira. 



  

 

 
 

 

 

  

     Processos distribuídos 
     Processos julgados 
Diferença de processos julgados 
em relação à meta de 
julgamento: 
      R>=100% 
      90% <= R < 100% 
      80% <= R < 90% 
      R < 80% 
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225.020

448.889

231.432

163.721

313.618

98.284

82.534

49.794

51.754

130.304

46.651

84.249

72.125

28.180

32.385

25.947

36.388

33.628

22.622

18.114

22.297

22.900

30.905

24.869

184.285

423.413

230.538

154.743

313.527

102.685

82.551

47.877

52.823

141.036

45.176

82.980

73.543

32.369

31.871

24.810

36.374

32.966

21.933

18.088

22.251

22.701

30.257

28.817

TRT 1ª

TRT 2ª

TRT 3ª

TRT 4ª

TRT 15ª

TRT 5ª

TRT 6ª

TRT 7ª

TRT 8ª

TRT 9ª

TRT 10ª

TRT 12ª

TRT 18ª

TRT 11ª

TRT 13ª

TRT 14ª

TRT 16ª

TRT 17ª

TRT 19ª

TRT 20ª

TRT 21ª

TRT 22ª

TRT 23ª

TRT 24ª

Distribuídos X Julgados X Diferença de julgados em relação à meta 
‐ TRTs  (Jan a Dez/2021 ‐ Número de processos)



  

 

 

 

Julgados X Meta de julgamento X Diferença de julgados em relação à meta de 

julgamento X TCLC – TRT (Jan a Dez/2021 ‐ Número de processos) 

  1º Grau  2º Grau  TCLC TRT(%)

TRT 2ª  292.598  312.772    ‐20.174 130.815 136.119   ‐5.304  42,72 

TRT 15ª  211.190  217.580    ‐6.390 102.337 96.040    6.297  48,88 

TRT 1ª  117.896  162.091    ‐44.195 66.389  62.931    3.458  58,46 

TRT 3ª  154.577  151.769    2.808 75.961  79.665    ‐3.704  31,90 

TRT 4ª  93.128  110.576    ‐17.448 61.615  53.147    8.468  50,65 

TRT 9ª  90.752  86.670    4.082 50.284  43.636    6.648  39,96 

TRT 5ª  51.358  68.056    ‐16.698 51.327  30.230    21.097  58,65 

TRT 12ª  60.391  61.586    ‐1.195 22.589  22.665    ‐76  34,92 

TRT 6ª  60.356  60.078    278 22.195  22.458    ‐263  41,87 

TRT 18ª  58.431  55.098    3.333 15.112  17.029    ‐1.917  32,61 

TRT 8ª  40.419  38.356    2.063 12.404  13.400    ‐996  30,10 

TRT 7ª  36.783  37.215    ‐432 11.094  12.581    ‐1.487  38,24 

TRT 10ª  29.353  32.467    ‐3.114 15.823  14.186    1.637  44,04 

TRT 16ª  26.359  27.197    ‐838 10.015  9.193    822  41,79 

TRT 23ª  22.338  22.405    ‐67 7.919  8.502    ‐583  38,81 

TRT 13ª  21.988  22.241    ‐253 9.883  10.146    ‐263  27,99 

TRT 11ª  23.698  21.388    2.310 8.671  6.794    1.877  36,53 

TRT 17ª  19.691  21.099    1.408 13.275  12.531    744  43,95 

TRT 24ª  20.256  17.191    3.065 8.561  7.680    881  35,59 

TRT 19ª  17.187  16.863    324 4.746  5.761    ‐1.015  39,29 

TRT 14ª  16.498  16.831    ‐333 8.312  9.118    ‐806  25,03 

TRT 22ª  16.039  16.297    ‐258 6.662  6.605    57  29,63 

TRT 21ª  15.885  15.796    89 6.366  6.503    ‐137  36,48 

TRT 20ª  11.173  12.217    ‐1.044 6.915  5.899    1.016  39,52 

JT   1.508.344 1.603.816   ‐95.472 729.270 692.796 36.474  44,31 

 

Nota-se pela tabela acima que quatro Tribunais Regionais do Trabalho (9ª, 11ª, 
17ª e 24ª Regiões) cumpriram a meta nas duas instâncias, 14 cumpriram em pelo 
menos uma das instâncias e seis (2ª, 7ª, 12ª, 13ª, 14ª e 23 Regiões) não cumpriram em 
nenhuma das duas instâncias. 

  Julgados    Meta julgamento 
  Julgados – meta de 
julgamento 

  Diferença 
negativa 

   Diferença 
positiva 
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 𝐈𝐏𝐀𝐉 = ቀ ୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୟ୬୲୧୭ୱ ୨୳୪ୟୢ୭ୱ 

୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୟ୬୲୧୭ୱ ୢ୧ୱ୲୰୧ୠ୳íୢ୭ୱ
ቁ  x 100 

 

 

 

Justiça do Trabalho 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O IPAJ tem como finalidade aferir o percentual de processos antigos julgados 
em relação ao número de processos antigos distribuídos, de modo a diminuir o 
acervo de processos antigos que ainda não tiveram uma solução. Em 2021 a Justiça 
do Trabalho não obteve êxito no cumprimento da meta estipulada com 93%, ficando 
com 90,14%. 

 

 

 

 

 

Identificar  e  julgar,  até 
31/12/2021,  pelo  menos  93% 
dos  processos  distribuídos  até 
31/12/2019 nos 1º e 2º graus. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Após atingir, em 2020, o melhor desempenho dos últimos anos para a Meta 2, 
devido a priorização desses processos, em consequência das dificuldades de 
julgamento dos processos mais novos, que exigiam, em boa parte, procedimentos 
presenciais, que estavam impedidos de serem realizados em decorrência da 
pandemia de COVID-19, era de se esperar que, para 2021, com a superação das 
dificuldades iniciais do trabalho remoto houvesse uma queda no quantitativo de 
processos antigos julgados desse indicador devido a capacidade e esforços voltarem 
a atenção para os novos casos, conforme visto na meta 1. 

O 1º Grau teve um percentual de cumprimento de 94,3% da meta e o 2º Grau 
um percentual de 104,3%. 

 

 

  

- 23%  

- 27%  

 

o Queda de processos 
antigos pendentes de 
Julgamento  
 

o Queda de processos 
antigos julgados 

858.009 
 

752.448  

797.948  

- 45.500 

300.432 
 

291.735  

279.402 

12.333 



  
 

 Tribunais Regionais do Trabalho 

 

                                                           

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Grande Porte 

 
 
  Médio Porte 

 
Pequeno Porte 

 

       R>=100%    90% <= R < 100%     80% <= R < 90%     R < 80%       Meta 
Desempenho em relação à meta

 

Observa-se no gráfico acima que o indicador de processos antigos julgados 
teve seu cumprimento atingido por dois terços dos Tribunais Regionais do Trabalho. 
Nota-se também que dentre os Tribunais de grande porte, apenas o TRT da 3ª Região 
atingiu valor maior que 93% (meta), resultado que afetou o resultado de toda a 
Justiça do Trabalho. Já nos Tribunais de pequeno porte, apenas um Tribunal (TRT da 
17ª Região) não obteve êxito no cumprimento da meta. Destaque positivo para o TRT 
da 22ª Região que atingiu 100% do índice, zerando o estoque de processos que não 
possuem ao menos uma decisão e que foram distribuídos até 2019, por outro lado o 
TRT da 1ª Região atingiu um índice de apenas 77%, faltaram julgar 20.660 processos 
para cumprimento da meta. Perto do atingimento de 100% ficaram os TRTs da 8ª e 
13ª Regiões. 
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     Processos distribuídos 
     Processos julgados 
Diferença de processos julgados 
em relação à meta de 
julgamento: 
      R>=100% 
      90% <= R < 100% 
      80% <= R < 90% 
      R < 80% 

129.554

160.134

72.354

112.748

239.395

86.284

41.645

20.007

13.251

77.149

24.064

35.639

19.919

13.861

6.399

4.833

25.262

17.219

6.548

11.022

5.797

7.699

10.171

17.487

99.835

148.218

67.696

97.832

213.698

76.889

37.404

19.098

13.092

74.000

22.087

33.807

19.275

13.440

6.315

4.696

23.834

15.665

6.373

10.578

5.641

7.709

9.909

17.092

TRT 1ª

TRT 2ª

TRT 3ª

TRT 4ª

TRT 15ª

TRT 5ª

TRT 6ª

TRT 7ª

TRT 8ª

TRT 9ª

TRT 10ª

TRT 12ª

TRT 18ª

TRT 11ª

TRT 13ª

TRT 14ª

TRT 16ª

TRT 17ª

TRT 19ª

TRT 20ª

TRT 21ª

TRT 22ª

TRT 23ª

TRT 24ª

Distribuídos X Julgados X Diferença de julgados em relação à meta 
de julgamento  (Jan a Dez/2021 ‐ Número de processos )
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Distribuídos X Julgados X Meta de julgamento X Diferença de julgados em relação à 

meta de julgamento (Jan a Dez/2021 ‐ Número de processos) 

  1º Grau 2º Grau

TRT 15ª  175.743  150.844  163.441 ‐12.597 63.652 62.854 59.196    3.658 

TRT 2ª  117.752  107.285  109.509 ‐2.224 42.382 40.933 39.415    1.518 

TRT 1ª  107.328  79.160  99.815 ‐20.655 22.226 20.675 20.670    5 

TRT 4ª  83.039  68.569  77.226 ‐8.657 29.709 29.263 27.629    1.634 

TRT 3ª  57.736  53.139  53.694 ‐555 14.618 14.557 13.595    962 

TRT 5ª  52.405  45.451  48.737 ‐3.286  33.879 31.438 31.507    ‐69  

TRT 9ª  51.815  48.871  48.188 683  25.334 25.129 23.561    1.568  

TRT 6ª  37.545  33.333  34.917 ‐1.584  4.100 4.071 3.813    258  

TRT 12ª  30.250  28.531  28.133 399  5.389 5.276 5.012    264  

TRT 10ª  16.923  15.151  15.738 ‐587  7.141 6.936 6.641    295  

TRT 7ª  15.373  14.575  14.297 278  4.634 4.523 4.310    213  

TRT 18ª  14.749  14.194  13.717 477  5.170 5.081 4.808    273  

TRT 8ª  10.548  10.496  9.810 686  2.703 2.596 2.514    82  

TRT 24ª  13.672  13.291  12.715 576  3.815 3.801 3.548    253  

TRT 16ª  12.014  11.368  11.173 195  13.248 12.466 12.321    145  

TRT 17ª  11.529  10.026  10.722 ‐696  5.690 5.639 5.292    347  

TRT 11ª  8.039  7.658  7.476 182  5.822 5.782 5.414    368  

TRT 23ª  7.793  7.555  7.247 308  2.378 2.354 2.212    142  

TRT 20ª  7.749  7.417  7.207 210  3.273 3.161 3.044    117  

TRT 22ª  6.625  6.638  6.161 477  1.074 1.071 999    72  

TRT 19ª  5.901  5.727  5.488 239  647 646 602    44  

TRT 13ª  5.252  5.169  4.884 285  1.147 1.146 1.067    79  

TRT 21ª  4.221  4.101  3.926 175  1.576 1.540 1.466    74  

TRT 14ª  4.008  3.899  3.727 172  825 797 767    30  

JT  858.009  752.448  797.948 ‐45.500  300.432 291.735 279.402    12.333  

 

No ano de 2021, nota-se pela tabela acima que 15 Tribunais Regionais do 
Trabalho cumpriram a meta nas duas instâncias, 8 cumpriram em pelo menos uma 
das instâncias e um (5ª Região) não cumpriu em nenhuma das duas instâncias essa 
meta. 

 

 Distribuídos   Julgados      Meta julgamento 
   Julgados – meta de 
julgamento  

    Diferença 
negativa 

    Diferença 
positiva 
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Perspectiva 
Processos Internos 

 

Objetivo estratégico 
Assegurar o tratamento adequado  

dos conflitos trabalhistas 

 

 

 

 

 

 

  𝐈𝐂 = ቀ୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୱ୭୪୳ୡ୧୭୬ୟୢ୭ୱ ୮୭୰ ୡ୭୬ୡ୧୪୧ୟçã୭ 

୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୱ୭୪୳ୡ୧୭୬ୟୢ୭ୱ
ቁ  x 100 

 

 

 

 

Justiça do Trabalho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O objetivo deste indicador é verificar o índice de conciliações ocorridas, ou 
seja, a relação entre o número de conciliações (sentenças homologatórias de acordo, 
na 1ª Instância, na Fase de Conhecimento) e o número de sentenças proferidas na 1ª 
Instância, incluídas as homologatórias de acordo desta fase. Em 2021 a meta 
estabelecida foi definida para aumentar em 1 ponto percentual esse índice em 
relação ao biênio 2018/19 

 

 

Aumentar  o  índice  de 
conciliação em relação à média 
do  biênio  2018/2019,  em  1 
ponto percentual.  

Cláusula de barreira: 40% 
 



  

 

Perspectiva 
Processos Internos 

 

Objetivo estratégico 
Assegurar o tratamento adequado  

dos conflitos trabalhistas 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao longo dos últimos anos a Justiça do Trabalho manteve-se com o índice de 
conciliação sempre superior a 40% e segundo relatório Justiça em Números, do CNJ, a 
justiça trabalhista foi a que mais conciliou no ano 2021. O valor alcançado para este 
ano superou a meta em 1,4% atingindo 46,81%. Nota-se ainda que mesmo com um 
aumento de 23,31% no total de processos solucionados, houve um incremento ainda 
maior, de 27,68%, no total de processos conciliados. 

 

 

+ 23,31%  

+ 27,68%  

 

o Aumento de processos 
solucionados  
 
 

 

o Aumento de processos 
conciliados 



  

 

 

 

 Tribunais Regionais do Trabalho 

 

                                                           

    

 

 

 

   Grande Porte    Médio Porte                        Pequeno Porte   
       R>=100%    90% <= R < 100%     80% <= R < 90%     R < 80%       Meta 

Desempenho em relação à meta

 

A meta foi cumprida por 20 Tribunais Regionais do Trabalho, entre esses 
destacamos quatro Tribunais que alcançaram índices maiores que 50% de conciliação 
em 2021, a 2ª, 6ª, 9ª e 18ª Regiões e quatro Tribunais (7ª, 8ª, 9ª e 19ª Regiões) 
alcançaram a meta pela cláusula de barreira, ou seja, não aumentaram o seu índice 
em 1 ponto percentual mas o índice de conciliação está acima de 40%.  Em 
contrapartida, em toda justiça trabalhista, apenas quatro Tribunais Regionais (10ª, 14ª, 
16ª e 21ª Regiões) não atingiram suas respectivas metas de conciliação e nem se 
valeram da cláusula de barreira para cumprimento.  
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IC ‐ Índice de Conciliação dos TRTs (Jan‐Dez/2021 ‐ %)

4  TRTs  alcançaram  a 

meta  pela  cláusula  de 

barreira.
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     Processos solucionados 
     Processos solucionados por conciliação
Diferença de processos conciliados em 
relação à meta de conciliação: 
      R>=100% 
      90% <= R < 100% 
      80% <= R < 90% 
      R < 80% 
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116.003

282.001

137.676

93.343

207.307

50.628

59.454

34.209

33.143

88.530

26.967

59.916

51.176

19.195

20.991

15.217

22.797

18.798

16.038

10.746

14.905

14.565

21.281

19.889

48.805

150.455

65.396

44.223

92.808

19.419

30.063

14.874

15.662

45.769

9.863

29.947

26.396

8.922

8.156

4.890

6.682

6.418

7.311

3.664

5.478

6.208

10.422

9.798

TRT 1ª

TRT 2ª

TRT 3ª

TRT 4ª

TRT 15ª

TRT 5ª

TRT 6ª

TRT 7ª

TRT 8ª

TRT 9ª

TRT 10ª

TRT 12ª

TRT 18ª

TRT 11ª

TRT 13ª

TRT 14ª

TRT 16ª

TRT 17ª

TRT 19ª

TRT 20ª

TRT 21ª

TRT 22ª

TRT 23ª

TRT 24ª

Solucionados X Conciliados X Diferença de conciliados em relação à 
meta ‐ TRTs  (Jan a Dez/2021 ‐ Número de processos)



  

 

 

 

Solucionados X Conciliados X Meta de Conciliação  

(Jan a Dez/2021 – Nº de processos) 

TRT 2ª  282.001  150.455  144.610  5.845 112.800  37.655 

TRT 15ª  207.307  92.808  90.510  2.298 82.923  9.885 

TRT 3ª  137.676  65.396  63.978  1.418 55.070  10.326 

TRT 1ª  116.003  48.805  47.712  1.093 46.401  2.404 

TRT 4ª  93.343  44.223  42.863  1.360 37.337  6.886 

TRT 9ª  88.530  45.769  45.885  ‐116 35.412  10.357 

TRT 12ª  59.916  29.947  29.808  139 23.966  5.981 

TRT 6ª  59.454  30.063  27.034  3.029 23.782  6.281 

TRT 18ª  51.176  26.396  25.900  496 20.470  5.926 

TRT 5ª  50.628  19.419  16.940  2.479 20.251  ‐832 

TRT 7ª  34.209  14.874  16.099  ‐1.225 13.684  1.190 

TRT 8ª  33.143  15.662  17.089  ‐1.427 13.257  2.405 

TRT 10ª  26.967  9.863  10.525  ‐662 10.787  ‐924 

TRT 16ª  22.797  6.682  7.074  ‐392 9.119  ‐2.437 

TRT 23ª  21.281  10.422  9.596  826 8.512  1.910 

TRT 13ª  20.991  8.156  8.082  74 8.396  ‐240 

TRT 24ª  19.889  9.798  9.258  540 7.956  1.842 

TRT 11ª  19.195  8.922  8.344  578 7.678  1.244 

TRT 17ª  18.798  6.418  6.081  337 7.519  ‐1.101 

TRT 19ª  16.038  7.311  8.343  ‐1.032 6.415  896 

TRT 14ª  15.217  4.890  6.286  ‐1.396 6.087  ‐1.197 

TRT 21ª  14.905  5.478  5.841  ‐363 5.962  ‐484 

TRT 22ª  14.565  6.208  5.880  328 5.826  382 

TRT 20ª  10.746  3.664  3.101  563 4.298  ‐634 

JT  1.434.775  671.629  651.531  20.098 573.910  97.719 

 

Solucionados    Conciliados      Meta de conciliação      Conciliados – meta conciliação      
 Cláusula de barreira (40%)  Conciliados – cláusula de barreira (40%)      Diferença negativa  Diferença positiva
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Perspectiva 
Processos Internos 

 

Objetivo estratégico 
Garantir a duração razoável do processo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

𝐓𝐂𝐋𝐍𝐅𝐈𝐒𝐂 = ቀ ୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୮ୣ୬ୢୣ୬୲ୣୱ ୢୣ ୠୟ୧୶ୟ 

୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୮ୣ୬ୢୣ୬୲ୣୱ ୢୣ ୠୟ୧୶ୟା୰୭ୡୣୱୱ୭ୱ ୠୟ୧୶ୟୢ୭ୱ
ቁ  x 100 

 

*Excluídos a execução fiscal no 1º grau 

 

Justiça do Trabalho 

 

 

 

 

 

 

 

 

A taxa de congestionamento liquida afere o percentual de processos que 
ficaram parados sem solução (retirando do universo contabilizado os processos 
suspensos, sobrestados ou em arquivo provisório) em relação ao total tramitado no 
período. 

 

 

 

 

Reduzir  em  2  pontos  percentuais  a  taxa  de  congestionamento  líquida,  exceto 
execuções fiscais, em relação a 2019.  

Cláusula de barreira:  
‐ Taxa de Congestionamento Líquida ‐ Conhecimento (TCLC) em 2021 ≤ 40%; e 
‐ Taxa de Congestionamento Líquida ‐ Execução Não Fiscal (TCLEXNFISC) em 2021 ≤ 65% 
 



  

 

Perspectiva 
Processos Internos 

 

Objetivo estratégico 
Garantir a duração razoável do processo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota-se na imagem acima que em 2021 a tendência de queda no quantitativo 
de processos pendentes de baixa não apenas se perpetuou, em relação ao período 
passado, como quase dobrou, decaindo cerca de 8%. Não obstante, a forte queda 
nos processos baixados em 2020, possivelmente impactado pela pandemia da Covid-
19 ocorrida naquele ano, não foi mais sentida em 2021 cujo aumento foi de 2,18%. 

- 8,13%  

- 24,13%  + 2,18%  

- 4,29%  



  

 

 

 Tribunais Regionais do Trabalho 

 

                                                           

    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grande Porte          Médio Porte                        Pequeno Porte 

       R>=100%    90% <= R < 100%       80% <= R < 90%       R < 80% 
    
Meta 

Desempenho em relação à meta

 

Em toda justiça do trabalho, observa-se a dificuldade no cumprimento da meta 
dado que apenas 14 Tribunais Regionais obtiveram êxito nesse indicador, e desses 
somente cinco cumpriram exclusivamente pela própria Taxa de Congestionamento, 
ou seja, sem a necessidade de ser contemplado pela cláusula de barreira. Dois 
Tribunais Regionais (1ª e 10ª Regiões) ficaram abaixo do percentual de 80% 
cumprimento de meta. 
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TCL ‐ Taxa de Congestionamento Líquida dos TRTs (Jan a Dez/2021 ‐ %)

9  desses  TRTs  alcançaram  a 

meta  pela  cláusula  de 

barreira.



  

 

429.650

556.401

173.714

253.476

436.426

230.424

115.329

64.077

38.783

175.299

72.411

79.644

55.314

29.356

22.304

17.112

63.777

45.895

42.214

24.056

34.234

21.427

32.100

29.687

267.572

567.238

320.517

235.001

401.713

139.239

126.901

73.759

74.114

211.689

69.087

115.295

98.867

40.599

48.777

41.193

58.597

51.823

30.865

27.369

32.475

40.015

45.094

42.702

TRT 1ª

TRT 2ª

TRT 3ª

TRT 4ª

TRT 15ª

TRT 5ª

TRT 6ª

TRT 7ª

TRT 8ª

TRT 9ª

TRT 10ª

TRT 12ª

TRT 18ª

TRT 11ª

TRT 13ª

TRT 14ª

TRT 16ª

TRT 17ª

TRT 19ª

TRT 20ª

TRT 21ª

TRT 22ª

TRT 23ª

TRT 24ª

 

 
 

 

 

 

     Total de Processos 

     Processos pendentes de baixa

      Processos baixados 
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697.222

1.123.63 
9

494.231

488.477

838.139

369.663

242.230

137.836

112.897

386.988

141.498

194.939

154.181

69.955

71.081

58.305

122.374

97.718

73.079

51.425

66.709

61.442

77.194

72.389

Total de processos X Processos pendentes de baixa X Processos baixados ‐ 

TRTs  (Jan a Dez/2021 ‐  Número de processos) 



  

 

 

 

Total de processos X Processos pendentes de baixa X Processos baixados X Cláusulas 

de barreira (Jan a Dez/2021 ‐ Número de processos) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
e
ta
 

        Cláusula de barreira 

TRT 
Total 

processos
Processos 
pendentes 

Processos 
baixados 

TCLC (%)  TCLEXENFISC (%)

TRT 2ª  1.123.639  556.401 567.238 42,72  62,98 

TRT 15ª  838.139  436.426 401.713 48,88  62,33 

TRT 1ª  697.222  429.650 267.572 58,46  67,47 

TRT 3ª  494.231  173.714 320.517 31,90  42,73 

TRT 4ª  488.477  253.476 235.001 50,65  54,77 

TRT 9ª  386.988  175.299 211.689 39,96  54,78 

TRT 5ª  369.663  230.424 139.239 58,65  68,92 

TRT 6ª  242.230  115.329 126.901 41,87  56,12 

TRT 12ª  194.939  79.644 115.295 34,92  54,45 

TRT 18ª  154.181  55.314 98.867 32,61  44,13 

TRT 10ª  141.498  72.411 69.087 44,04  61,71 

TRT 7ª  137.836  64.077 73.759 38,24  58,75 

TRT 8ª  112.897  38.783 74.114 31,10  43,84 

TRT 16ª  122.374  63.777 58.597 41,79  65,01 

TRT 17ª  97.718  45.895 51.823 43,95  52,44 

TRT 23ª  77.194  32.100 45.094 38,81  52,35 

TRT 19ª  73.079  42.214 30.865 39,29  44,13 

TRT 24ª  72.389  29.687 42.702 35,59  51,06 

TRT 13ª  71.081  22.304 48.777 27,99  37,15 

TRT 11ª  69.955  29.356 40.599 36,53  56,04 

TRT 21ª  66.709  34.234 32.475 36,48  67,44 

TRT 22ª  61.442  21.427 40.015 29,63  42,32 

TRT 14ª  58.305  17.112 41.193 25,03  36,08 

TRT 20ª  51.425  24.056 27.369 39,52  58,71 

JT  6.203.611  3.043.110 3.160.501 44,31  58,69 

Desempenho em relação 
à meta: 
 R>=100% 
 90% <= R < 100%

     80% <= R < 90%
 R < 80% 
 

Cláusula de barreira:
     Alcançada 
     Não alcançada
 
Meta: 
     Alcançada 
     Não alcançada
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